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Abstrakt

V průběhu chladové adaptace dochází k posunu v produkci tepla od třesové termogeneze

k netřesové termogenezi, která je zprostředkována adrenergní signalizací. Bylo též pozorováno,

že chladová adaptace zvyšuje odolnost organismu vůči patologickým podnětům a může ovlivnit

funkční parametry kardiovaskulárního systému. Avšak akutní expozice velkému chladu je často

spojována s detrimentálními účinky na organismus. Nedávno jsme ukázali, že chronická

expozice chladu zvyšuje odolnost srdce k ischemicko-reperfúznímu poškození bez negativních

vedlejších účinků, pokud použijeme mírné teploty, avšak mechanismus protekce není dosud

znám. Cílem této práce bylo zjistit: i) zda se mění citlivost srdce k ischemii již po prvním dni

chladové expozice a nevykazuje případné negativní účinky, ii) zda β1-adrenergní signalizace

hraje úlohu v kardioprotekci vyvolané chronickým chladem. Výsledky této práce ukázaly, že

i) jednodenní expozice mírnému chladu nemění citlivost srdce k ischemii a ii) podání

metoprololu snížilo velikost infarktu u kontrolní skupiny, avšak nemělo vliv na srdce chladově

adaptovaných potkanů.

Klíčová slova: Srdce, potkan, beta 1 adrenergní receptory, chladová adaptace

Abstract

During cold acclimation the heat production is shifted from shivering to non-shivering

thermogenesis, which is mediated by adrenergic signaling. It has also been observed, that cold

acclimation may increase the organismal resistence to pathological stimuli and may affect

functional parameters of cardiovascular system. However, acute exposure to sever cold is often

associated with detrimental effects on the body. We have recently shown that chronic exposure

to cold increases the heart's resistance to ischemia-reperfusion injury without negative side

effects when mild temperatures are used, however the mechanism of protection is not yet

known. The aim of this work was to determine whether: i) if the sensitivity of the heart to

ischemia changes already after the first day of cold exposure and does not show any negative

effects, ii) if β1-adrenergic signaling plays a role in chronic regimen of cold-induced

cardioprotection. The results of this work showed that i) one day of exposure to mild cold did

not change the sensitivity of the heart to ischemia and ii) metoprolol treatment reduced the

infarct size in the control group, but did not affect the heart of cold-adapted rats.

Key words : Heart, rat, beta 1 adrenergic receptors, cold acclimation
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Seznam použitých zkratek

AaR Oblast ohrožení

AC Adenylylcykláza

ADP Adenosindifosfát

Akt Proteinkináza B

AMP Adenosinmonofosfát

ATP Adenosintrifosfát

BAT Hnědá tuková tkáň

CAMK Ca2+/kalmodulin dependentní proteinkináza

cAMP Cyklický adenosin monofosfát

CsA Cyklosporin A

CypD Cyklofilin D

GKS 3 Glykogen kináza syntáza 3

GRK Receptorová kináza spojená s G-proteiny

HIF Hypoxií indukovaný faktor

I/R Ischemicko-reperfúzní

IPC Ischemický preconditioning

IS Velikost infarktu

KATP ATP senzitivní draselný kanál

LAD Levá přední sestupná koronární arterie

LTCC Napěťově řízené Ca2+ kanály

LV Levá komora srdeční

mCU Mitochondriální Ca2+ uniporter

mPTP Mitochondriální pór přechodné propustnosti
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NCX Na+/Ca2+ antiporter

NHE Na+/H+ antiporter

NO Oxid dusnatý

NOS NO syntáza

NRG Neureglin

NST Netřesová termogeneze

PBS Fosfátový pufr

PFA Formaldehyd

PHD Prolylhydroxyláza

Pi Anorganický fosfát

PI3K Fosfoinosititid 3 kináza

PKA Proteinkináza A

PKC Proteinkináza C

PKG Proteinkináza G

PLB Fosfolamban

RISK „Reperfusion injury salvage kinases“

ROS Reaktivní formy kyslíku

RyR Ryanodinové receptory

SAFE „Survivor activator factor enhancement“

SERCA Ca2+ ATPáza sarkoplasmatického retikula

SOD Superoxid-dismutáza

TNFα Tumor nekrotizující faktor α

TTC 2,3,5-trifenyltetrazolium chlorid

βAR β adrenergní receptory
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění, mezi které patří infarkt myokardu jsou nejčastější příčinou

úmrtí jak v evropském, tak ve světovém měřítku (Virani et al., 2020). Stejně tak v České

Republice představují tato onemocnění nejčastější příčinu úmrtí, a i nejčastější příčinu

hospitalizace (Kodl, 2014). Proto je stále žádoucí hledat nové strategie, které studují

endogenní mechanismy kardioprotekce a jejich možné uplatnění v léčbě i prevenci těchto

onemocnění. V současné době je známo několik kardioprotektivních intervencí, které

zvyšují odolnost srdce k ischemii. Mezi ně řadíme ischemický conditioning, adaptaci na

fyzickou zátěž, adaptaci na hypoxii či kalorickou restrikci. U těchto režimů bylo

experimentálně prokázáno zmenšení velikosti infarktu, a bylo popsáno mnoho signálních

drah, které zvyšují odolnost srdečních buněk a prodlužují jejich přežívání. Nicméně tyto

poznatky v klinických studiích zatím nebyly potvrzeny a ani žádný z těchto modelů není

v současné době významně využíván v klinické praxi.

Akutní vystavení chladu bývá považováno za rizikový faktor, který je příčinou mnoha

úmrtí v zimním období. Oproti tomu byly nedávno publikovány dvě práce, které ukázaly, že

adaptace na chlad vyvolává zvýšenou odolnost srdce k ischemii. Vedlejší účinky chladové

adaptace závisí na použité teplotě. Při nižších teplotách dochází k rozvoji hypertenze a

srdeční hypertrofie. Naproti tomu model mírné chladové adaptace je zcela nový

kardioprotektivní režim objevený naším pracovištěm, který prokazatelně snižuje velikost

infarktu po ischemicko-reperfúzním inzultu a nebyly u něj prokázány žádné vedlejší účinky

jako hypertenze a srdeční hypertrofie (Tibenská et al., 2020). Jeho možné terapeutické

využití se prokáže v budoucnu. Cílem této práce je zjistit, zda krátkodobé vystavení mírnému

chladu po dobu jednoho dne má vliv na velikost infarktu u potkana a dále ověřit, zda

kardioprotektivní efekt chronického působení chladu je zprostředkován přes β1-adrenergní

dráhu.
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2. Literární přehled

2.1. Ischemicko-Reperfúzní poškození

Zastavení průtoku v krevním řečišti, či jeho omezení o více než 50 % vyvolá rozvoj

ischemie. U srdce je ischemie nejčastěji způsobena obstrukcí či zúžením koronární arterie,

což vede k infarktu myokardu (Reimer et al., 1983). Během omezení dodávky kyslíku a živin

dochází k řadě biochemických změn. Tyto změny a stupeň poškození se liší v závislosti na

míře omezení krevního zásobení a době trvání ischemické epizody. Zpočátku se jedná o

poškození reverzibilní a s obnovením krevního průtoku dojde i k úplnému obnovení srdeční

funkce. Prodlužující se ischemie však vede k vážnému poškození kardiomyocytů a buněčné

smrti, která patří mezi hlavní faktory vedoucí ke špatné prognóze zotavení z ischemické

srdeční choroby. Proto je včasné obnovení krevního průtoku klíčový faktor pro snížení, nebo

zabránění ireverzibilního poškození funkce srdce. V průběhu reperfúze paradoxně dochází

ke zvětšení rozsahu poškození tkáně, proto hovoříme o ischemicko-reperfúzním (I/R)

poškození.

2.1.1. Mechanismus I/R poškození

Reperfúzní poškození poprvé ukázali ve svých průkopnických pracích Jennings a kolektiv,

kteří popsali srovnatelné poškození vyvolané 24 hodinovou ischemií bez reperfúze se

30minutovou ischemií následovanou reperfúzi (Jennings et al., 1960). V současné době je

známo, že fáze reperfúze je velmi komplexní a dynamický proces, který může pokračovat

až 3 dny po ukončení ischemie (Zhao et al., 2000). Ačkoli mechanismy, které jsou zapojeny

do I/R poškození jsou velmi složité, jejich plné pochopení je klíčové pro rozvoj nových

terapeutických přístupů. Tyto přístupy snižují rozsah I/R poškození a současně i prodlužují

dobu po kterou může být tkáň vystavena ischemii, než dojde k ireverzibilnímu poškození.

Srdeční sval je vysoce oxidativní tkáň s významnou metabolickou aktivitou, a proto je

tak velmi citlivý na poškození způsobené nedostatečným krevním zásobením. V průběhu


[…]


s kontrolní skupinou. Tyto výsledky, které nevykazují detrimentální vliv akutní expozice

chladu na velikost I/R poškození mohou být způsobeny mírnějším modelem vystavení

chladu, který nevykazuje tolik negativních patofyziologických vlivů jako modely

využívající teploty 4 ⁰C, jak bylo popsáno výše.

Dlouhodobá chladová adaptace naopak vykazuje řadu příznivých účinků na organismus

jako je zlepšená imunitní odpověď, zlepšená vaskulární reaktivita a nedávno byla popsaná i

jako možná prevence mozkové mrtvice (Peng et al., 2018). Ohledně vlivu chladové adaptace

na I/R poškození není v současné době dostatek odborné literatury, vzhledem k tomu že

chladová adaptace jako kardioprotektivní režim je naprosto nový model. Pozitivní vliv mírné

chladové adaptace na srdce popisují ve svých diplomových pracích Mgr. Aneta Benešová a

Mgr. Bc. Pavel Vebr, kteří poprvé ukázali snížení ve velikosti I/R poškození při použití

tohoto režimu (Marvanová, 2015; Vebr, 2016). V souladu s jejich pracemi jsou i tyto

výsledky, které potvrzují výrazný pokles ve velikosti infarktu u chladově adaptovaných

potkanů, který činí 60% snížení oproti kontrolám při využití modelu 5týdenní postupné

mírné chladové adaptace.

Úbytek tělesné hmotnosti nebo snížený přírůstek tělesné hmotnosti u potkanů může být

známkou zvýšeného energetického výdeje proti příjmům, ale i následkem bolesti, stresu a

nepohodlí (Hau, 2010). Při zpracování této práce nebyly zaznamenány významné rozdíly

hmotností mezi jednotlivými skupinami, a to ani při akutním, ani při chronickém vystavení

chladu, přestože je známo, že sympatický nervový systém prostřednictvím noradrenalinu

hraje ústřední roli v reakci organismu na stres. Obdobná váha u skupin chladových,

regresních i kontrolních v chronickém pokusu by mohla být způsobena modelem mírné

chladové adaptace využívající teplot 8 ± 1 ⁰C.

K předcházení sociálního stresu u potkanů bylo docíleno chováním potkanů v páru. Při

protokolu I/R poškození in vivo s následnou analýzou velikosti infarktu byli potkani z jedné

klece též anestetizováni najednou, aby zvýšená srdeční frekvence, zvýšená sekrece hormonů

a změna tělesné teploty, které se vyskytují u krátkodobého sociálního stresu nezkreslovaly

výsledky pokusu (Sgoifo et al., 1999). V našich podmínkách byla potkanům pravidelně
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měřena rektální teplota, která se pohybovala v rozmezí 36 - 37,5 ⁰C dokazující, že v průběhu

experimentu nedocházelo k podchlazení potkanů, což svědčí o mírnosti této adaptace.
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7. Závěr

Model mírné chladové adaptace, jako nový kardioprotektivní režim, který byl využit při

zpracovávání této práce prokazatelně snižuje velikost infarktu při I/R poškození in vivo

v srdci chladově adaptovaného potkana. Tato významná endogenní protekce přetrvává

minimálně i po následující dva týdny, kdy byla rovněž pozorovatelná signifikantně snížená

velikost infarktu. Tyto výsledky ukazují, že model mírné chladové adaptace patří mezi silné

kardioprotektivní režimy. Zároveň, při akutním 24 hodinovém vystavení potkanů chladu

bylo prokázáno, že tato expozice nemá vliv na velikost I/R poškození, kdy byla pozorována

obdobná velikost infarktu experimentální i kontrolní skupiny.

K prokázání chladové adaptace při teplotách 8 ± 1⁰C, což je teplota vyšší, než se kterými

se setkáváme v odborné literatuře, sloužil odběr a vážení mezilopatkové BAT, jako

klíčového orgánu netřesové termogeneze. U chladových skupin potkanů byl významný

nárůst této tkáně oproti skupinám kontrolním, což svědčí o úspěšném průběhu chladové

adaptace při těchto teplotách. Při využití modelu mírné chladové adaptace bylo již

v minulosti prokázáno, že nezpůsobuje hypertrofii srdce, ani jiné patologické stavy, které se

vyskytují při chladové adaptaci za využití nižších teplot.

Aktivace β1 adrenergních receptorů, které v srdci představují až 70% všech βAR,

představuje primární mechanismus zvyšování ionotropie a chronotropie při stresu. Blokáda

tohoto subtypu AR pomocí antagonisty metoprololu patří mezi často využívané postupy při

léčbě kardiovaskulárních onemocnění v klinické praxi. Bylo pozorováno, že chladová

adaptace nemění zastoupení β1AR v srdci potkana. Při zpracování této práce byl potkanům

podáván metoprolol intraperitoneálně v dávce 50 mg/kg. Tato dávka výrazně snížila velikost

infarktu po I/R poškození u kontrolních potkanů chovaných při 24 ⁰C. Podání metoprololu

však nemělo vliv na velikost I/R poškození myokardu u chladově adaptované ani u regresní

skupiny potkanů. Tyto výsledky naznačují, že tento subtyp AR nemá primární úlohu

v kardioprotekci vyvolané chladovou adaptací. Během chladové adaptace byla v odborné

literatuře popsána zvýšená exprese β3AR v srdci potkana. Tento subtyp receptorů má

klíčovou roli v BAT a aktivaci NST. Zvýšená translokace β2 a β3AR na sarkolemu spolu se

změnou poměru β1:β2AR by mohly mít zásadní význam při kardioprotekci vyvolané

chladovou adaptací.
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Tato práce poskytuje zajímavé výsledky o vlivu chladové adaptace na srdce spolu

s účinky β1 adrenergní signalizace. Zároveň také nabízí možné směry ve výzkumu, které by

mohly pomoci odhalit doposud neznámý molekulární mechanismus kardioprotekce

vyvolané tímto režimem.
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