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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností
- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,
nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem
citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo
se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj
převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných
chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se
vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů
nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:
Přehledný literární úvod podložený velkým množstvím citací, přesný popis metodiky, výsledky
jsou součástí publikace v impaktovaném časopise, diskuze je rozsáhlá a věcná. Práce je velmi dobře
napsaná a srozumitelná.

Mám několik drobných připomínek:
Str. 12, 2. Odst. Regenerace ADP na ATP je možná pomocí reverzibilní adenylátkinázové reakce, při
které vzniká AMP.
Lépe: Regenerace ATP z ADP …..
Str. 14, 3. odst. deinhibuje aktivaci calpainů…
Lépe: ruší inhibici….
Str. 28, poslední Odst. Antagonisté βAR, neboli β-blokátory patří mezi nejpoužívanější látky při léčbě
kardiovaskulárních onemocnění. Jedná se o kompetitivní inhibitory katecholaminů, jejichž společný
mechanismus účinku je založený na blokádě βAR.
Lépe: kompetitivní inhibitory vazby katecholaminů na receptor…

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Jak si vysvětlujete, že akutní stres po 24 hod. expozice chladu nezhoršil velikost infarktu?

V práci neuvádíte hmotnost hnědé tukové tkáně po 24 hod. expozice chladu, měřili jste ji?

V chronickém experimentu se hmotnost hnědé tukové tkáně po pěti týdnech podstatně zvýšila, jsou
v literatuře údaje jaký je časový průběh nárustu hnědé tukové tkáně během chladové adaptace?

Str. 27, 2. odst. Věta není úplně srozumitelná: „Navíc nedávné práce popisují přítomnost β1AR ve všech
kardiomyocytech, zatím co β2 a β3 subtypy jsou v myocytech zastoupeny zhruba 5 % (Myagmar et al.,
2017) “.

Stanovisko k opravě chyb v práci
– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 3. 7. 2020

Podpis oponenta: doc. RNDr. Olga Nováková, CSc.